
  
  

COMUNE DI MALÉ 
 Provincia di Trento  

 

Piazza Regina Elena, n. 17  –  38027 MALE’ (TN) 
Telefono  0463/901103  –  Fax  0463/901116  
Codice Fiscale  00378700223 

 
 

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
E-MAIL   ragioneria@comunemale.it 

comune@pec.comune.male.tn.it 
 

 

 
 

ORIGINALE 
 
 
SETTORE  ECONOMICO  FINANZIARIO 

 

 

 

 

A T T O   D I   D E T E R M I N A Z I O N E 

N.   109 / RAG DEL  02.08.2018 

 

 

* * * * * * * * * * 
 
 
OGGETTO: CONVENZIONE  DISCIPLINANTE  IMPEGNI  GIURIDICI ED 

ECONOMICI TRA  RABBIES  ENERGIA 1 E RABBIES ENERGIA 2 
S.R.L. E COMUNE RELATIVAMENTE  AI  RAPPORTI  DI  ESERCIZIO 
TRA I RISPETTIVI IMPIANTI  IDROELETTRICI  -  ASSUNZIONE  A 
BILANCIO QUOTA DI COMPARTECIPAZIONE  ONERI  E  CANONI  
PER LA REALIZZAZIONE E GESTIONE OPERA DI PRESA - ANNO 
2018.  

 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

  
  
Premesso: 

• che con deliberazione n. 41 del 28 marzo 2017 veniva approvato lo schema di convenzione 
disciplinante, tra i Comuni di Malè e la Società Rabbies Energia 2 s.r.l., i rapporti e le modalità 
di esercizio degli impianti idroelettrici di rispettiva proprietà per le interferenze tecniche e 
funzionali che li riguardano; 



 

000109.DOC 

 
• che con successiva deliberazione n. 67 del 2 maggio 2017 veniva approvata  la proposta modifica 

allo schema della medesima convenzione, così da ricomprendere tra i soggetti sottoscrittori 
anche la Società Rabbies Energia 1 S.r.l. unitamente al Comune di Malè e alla Società Rabbies 
Energia 2 S.r.l.,  cointeressati alla definizione pattizia dei rapporti e delle modalità di esercizio 
degli impianti idroelettrici realizzati sull’omonimo torrente; 

• che con ulteriore deliberazione n. 120 del 4 luglio 2017 veniva approvata la rateizzazione della 
quota parte dei costi di realizzazione dell’opera di presa Rabbies1 posti a carico del Comune di 
Malè e quantificati in € 333.330,00.-,  in 26 rate annuali di € 19.740,00.- più IVA quale canone 
annuale  da devolvere,  nella misura del 50% cadauna, rispettivamente alle Società Rabbies 1 Srl 
e Rabbies 2 Srl, a partire dall’esercizio 2017 e fino all’esercizio 2042; 

• che con il medesimo provvedimento veniva disposto che “per le annualità successive al 2017, 
sulle corrispondenti voci di bilancio vengano impegnate, con provvedimento del competente 
servizio, le risorse per la copertura dei canoni annuali previsti dalla Convenzione in premessa 
citata fino al perdurare dell’obbligazione”. 

     
Richiamato testualmente l’art. 8 della Convenzione approvata, che definisce puntualmente la 

ripartizione dei costi tra le Società Rabbies1 S.r.l., Rabbies 2 S.r.l. ed il Comune di Malè:  
“8) l’impianto 3 concorrerà alle seguenti spese: 

a) dato atto che l’opera di presa - realizzata dall’impianto 1 e pagata al 50% dall’impianto 2 
- è un’opera al servizio anche dell’impianto 3; l’impianto 3 sosterrà i costi di tale opera 
nella misura di 1/3 calcolato sull’intero ammontare (€ 1.000.000), importo quindi pari ad 
€ 333.330,00 + iva. Tale somma dovrà essere versata per il 50% all’impianto 1 e per il 
restante 50% all’impianto 2 entro 60 gg dalla messa in parallelo dell’impianto; 

b) le spese di manutenzione ordinaria dell’opera di presa dell’impianto 1 stimate in € 
10.000/anno + iva saranno partecipate dall’impianto 3 per 1/3 dell’intero costo per un 
importo pari ad € 3.330,00 + iva/anno. La somma andrà rivalutata annualmente secondo 
gli indici ISTAT a far data dal 30.06.2017 e dovrà essere versata in favore dell’impianto 1 
- a partire dalla messa in parallelo dell’impianto - entro il 30.06 di ogni anno; 

c) sarà necessario creare una sinergia tra gli impianti (impianti1, 2 e 3) per individuare le 
misure a carattere gestionale e impiantistico volte a ridurre i liquami di origine zootecnico 
come definite nel documento “Studio sulla gestione delle deiezioni animali provenienti dal 
settore allevamento in Val di Rabbi – linee guida ed interventi di mitigazione degli 
impianti da nitrati”. I costi di attuazione di tali misure saranno ripartiti e fatturati in parti 
uguali sui tre impianti sopracitati. 

d) l’attivazione del Piano di monitoraggio previsto per tutti e 3 gli impianti dovrò avvenire, 
in coordinamento fra l’impianto 1, l’impianto 2 e l’impianto 3, attraverso l’affidamento ad 
una società specializzata ed individuata fra almeno 3 concorrenti. La suddivisione dei 
relativi costi avverrà in parti uguali tra i tre impianti. 

e) saranno a totale carico dell’impianto 3 i costi di installazione di due segnali analogici 
sulla centrale dell’impianto 2, finalizzati all’ottimizzazione della regolazione del gruppo di 
generazione dell’impianto 3. 

f) Il ritardo nel pagamento delle somme dovute dall’impianto 3 in favore degli impianti 1 e 2 
e di cui ai punti 8 a) – b) – c) – d) –e) determinerà l’applicazione a carico dell’impianto 3 
di un tasso Euribor 3 mesi + 7 punti.”  

 
Ravvisata la necessità di provvedere alla liquidazione alle Società Rabbies 1 e Rabbies 2 

della rata annuale 2018 della quota parte dei costi di realizzazione dell’opera di presa determinata  
in € 19.740,00.- più IVA . 

 
  
 
  



 

000109.DOC 

 
Osservato inoltre che compete al Comune di Malè la quota parte gli oneri di manutenzione 

dell’opera di presa  previsti dalla convenzione approvata,  e pari ad € 3.330,00.- più IVA in misura 
di legge, onere da rivalutarsi annualmente secondo gli indici ISTAT a far data dal 30.06.2017, 
(indice di rivalutazione 1,012) e che quindi determina un costo per il 2018 pari ad € 3.369,56.-, 
oneri fiscali esclusi. 

 
Dato atto che gli oneri a carico del bilancio comunale per l’anno 2018 vengono  

dettagliatamente descritti nel prospetto qui di seguito riportato: 
 

OGGETTO SPESA da devolvere a:                                Rabbies 1 S.r.l. Rabbies 2 S.r.l. TOTALE

Canone annuale costi di realizzazione opera di presa        9.870,00                9.870,00                19.740,00              

Canone annuale manutenzione opera di presa 3.369,56                -                          3.369,56                

TOTALE                     13.239,56              9.870,00                23.109,56              

IVA22% 2.912,70                2.171,40                5.084,10                

TOTALE COMPLESSIVO 16.152,26               12.041,40               28.193,66              
 

 
Dato atto che necessita impegnare la spesa complessiva di € 28.193,66.- sul bilancio di 

previsione 2018 per far fronte agli oneri dianzi descritti e relativi all’esercizio degli impianti 
idroelettrici realizzati sul torrente Rabbies in collaborazione con le Società Rabbies Energia 1 S.r.l.  
e   Rabbies Energia 2 S.r.l. 

  
Considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal 1 gennaio 

2016 gli Enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi 
generali previsti dal D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m., e in particolare, in aderenza al principio 
generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive 
giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio 
finanziario nel quale vengono a scadenza;  

 
Atteso che il punto 2. dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica  la scadenza 

dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile; 
 
Dato atto del rispetto dell'art. 183 comma 8 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Dato atto che, ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D. Lgs. 267/2000, questo atto viene 

trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario e diverrà esecutivo con l'espressione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 
Dato atto che la suddetta spesa è esigibile entro il  31 agosto 2018. 

   
Visti: 

−  il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 
maggio 2018 n. 2.; 

−  la L.P. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre 
disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 
s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 
05.05.2009 n. 42)”; 



 

000109.DOC 

−  il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) e 
s.m.; 

−  il D.Lgs. 118/2011 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014; 
−  lo Statuto comunale approvato e da ultimo modificato rispettivamente con deliberazioni 

consiliari di data 22 giugno 2007 n. 26 e 9 marzo 2016 n. 16; 
−   il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare 26 febbraio 2001 n. 1, per 

quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile; 
−   la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 13.03.2018 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per l’esercizio 2018 e triennale 2018-2020; 
−  la deliberazione della Giunta Municipale n. 31 del 27.03.2018, esecutiva a sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e sono state assegnate le risorse ai centri di 
responsabilità sulla base delle risultanze del bilancio di previsione 2018-2020; 

−  il decreto sindacale n. 2 del 4 gennaio 2018, prot. n. 168/3.4, con il quale alla sottoscritta è stato 
conferito l’incarico di Capo Ufficio Ragioneria e Tributi per l’anno 2018, 

 
 

D E T E R M I N A 
 
 
1. Di impegnare, per le motivazioni in premessa esposte, la spesa di Euro 28.193,66.- sul 

bilancio di previsione 2018 per far fronte agli oneri in premessa descritti e relativi 
all’esercizio degli impianti idroelettrici realizzati sul torrente Rabbies in collaborazione con 
le Società Rabbies Energia 1 S.r.l.  E   Rabbies Energia 2 S.r.l. 

  
2. Di dare atto che spetta alla società Rabbies 1 Srl la somma di Euro 13.239,56.- (più IVA 

22% pari ad € 2.912,70.-) per complessivi € 16.152,26.- che verrà liquidata dietro 
presentazione di regolare fattura. 

 
3. Di dare atto che spetta alla società Rabbies 2 Srl la somma di Euro  9.870,00.- (più IVA 22% 

pari ad €  2.171,40.-) per complessivi €  12.041,40.- che verrà liquidata dietro presentazione 
di regolare fattura. 

  
4. Di imputare la spesa di Euro 28.193,66.- con imputazione ai seguenti esercizi finanziari in 

cui la stessa risulta esigibile: 
 

anagrafe 

prestazioni - 

si/no

NO

NO

importo missione programma titolo
macro 

aggregato
COFOG bilancio esigibilità impegno

              16.152,26 17 01 1 03 04.3 2018 2018 577

              12.041,40 17 01 1 03 04.3 2018 2018 577

cap. art.

12633/170

descrizione

Canone annuale per costi opera di pressa Rabbies1 e monitoraggio acque torrente Rabbies

CIG
codice fiscale

   partita iva
soggetto

RABBIES ENERGIA 1 S.R.L. 02161270224 ZBB2492951

RABBIES ENERGIA 2 S.R.L. 02161500224 Z90249297E

 
 

 
  
 



 

000109.DOC 

 
5. Di  dare atto ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs 267/2000 che il sopradescritto 

programma dei pagamento è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di 
finanza pubblica. 

  
6. Di stabilire che le società  convenzionate assumano tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche, 
impegnandosi a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura – 
ufficio territoriale del Governo per la Provincia di Trento, della notizia dell’inadempimento 
della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità 
finanziaria. 
 

7. Di dare evidenza del fatto, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso 
la presente determina è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, ex art. 
13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, entro i 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse 
concreto ed attuale, ovvero straordinario al Presidente della Repubblica, ex art. 8 del D.P.R. 
24.11.1971 n.ro 1199, entro 120 giorni. 
Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il solo 
ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 giorni 
ex artt. 119, I° comma lettera a) e 120 D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, nonché artt. 244 e 245 
del D.Lgs. 12.04.2010, n. 163 e s.m 
 

8. Di inviare copia della presente al competente Assessore. 
 
9. Di dare atto che la presente determina: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di attestazione della copertura 
finanziaria della prestazione in oggetto; 

- va pubblicata nell’oggetto sul sito istituzionale di questo ente e ad essa va data ulteriore 
pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, per un periodo di 5 anni, ai sensi 
della L.R. 29.10.2014 n. 10 e s.m., nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 
marzo 2013 e dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190; 

- va inserita nel registro delle determinazioni del Settore Economico Finanziario. 
 



 

000109.DOC 

 
Malé lì,  02.08.2018 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  – Adriana Paternoster - 

 
 
 
 
Visto di regolarità Contabile con attestazione di copertura finanziaria espresso ai sensi dell'art. 5 del 
Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale  n.26 del 30 
giugno 2016, con richiamo al prospetto finanziario esposto nel dispositivo della presente 
determinazione. 
 
 
CIG ZBB2492951  
CIG Z90249297E  
 
 
Malé lì,  02.08.2018 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
  - Adriana Paternoster - 

 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Malé,  

Il Segretario comunale 
dott.  Giorgio  Osele 

 
 
 
 


